GABINETE DO VEREADOR DANIEL NASCIMENTO – REPUBLICANOS
E-mail: ver.danielnascimento10@gmail.com

104 Norte, Avenida 02, Conjunto 01, Lote 8-A, Plano Diretor Norte, CEP: 77.066-022 Palmas –Tocantins

REQUERIMENTO Nº 073 /2021

AUTOR: DANIEL NASCIMENTO

REQUER JUNTAMENTE AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL DE PALMAS

TOCANTINS, SOLICITAÇÃO DE UMA

UNIDADE MÓVEL DE MAMOGRAFIA

PARA MUNICÍPIO DE PALMAS

TOCANTINS.

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, REQUER, através

da Mesa Diretora desta Casa de Leis, que ao Poder Executivo Municipal, solicitar uma

unidade móvel de mamografia para o município de Palmas – Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Por meio de um mamógrafo instalado em um caminhão, será possível aumentar

as chances de diagnosticar precocemente o câncer de mama, visando à redução no

número de mortes causadas pela doença. Segundo dados do Instituto Nacional do

Câncer (INCA), para 2020 são estimados mais de 66.280 mil novos casos, com índice

de mortalidade em torno de 29,7%.

Em virtude dos fatos expostos, solicitamos providências urgentes, a fim de que

esses problemas sejam solucionados. Assim, seguro da necessidade de ajudar no

desenvolvimento da cidade, sirvo-me do presente requerimento, conto com o apoio dos

Nobres Pares.

Requer, após aprovação da presente matéria, expedir ofício ao Chefe do Poder

Executivo de Palmas.

Palmas-TO,  24 de Agosto de 2021.

DANIEL NASCIMENTO

Vereador de Palmas – Republicanos